
 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

Nr. 11 din 17.11.2023 
privind stabilirea modalității de plată a serviciilor de salubrizare  

din Zona 1, județul Neamț 

 

Adunarea Generală a A.D.I. „ECONEAMȚ” – Zona 1, 
Având în vedere prevederile:  
- art. 8 alin (3) lit. d^1) și art. 29 alin. (11) lit. l) din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 
prevederile art. 6 alin (1) lit. (h) și art. 35 alin. (1) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 
salubrizare a localităților republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 16 alin. (3) lit. c) din Statutul A.D.I. ECONEAMȚ; 
Luând act de dezbaterile din timpul ședinței plenului,   
În temeiul dispozițiilor art. 20 alin. (4) din Statutul A.D.I. ECONEAMȚ, 

HOTĂRĂȘTE 

Art 1. În scopul elaborării documentației pentru atribuirea contractului de delegare a 
serviciilor de salubrizare din Zona 1, județul Neamț, pentru asigurarea finanțării 
serviciului de salubrizare la nivelul zonei de delegare,  se stabilește modalitatea prin 
care utilizatorii vor achita contravaloarea serviciului de salubrizare, după cum 
urmează: 
a) taxe de salubrizare, în cazul prestațiilor de care beneficiază individual fără contract, 
utilizatorii casnici din mediul urban și rural; 
b) tarife, în cazul prestațiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de 
prestare a serviciului de salubrizare, utilizatorii non-casnici din mediul urban și rural. 

Art 2. Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, prin intermediul 
aparatului tehnic al Asociației, va asigura comunicarea prezentei hotărâri membrilor 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ” – Zona 1 precum și 
autorităților și persoanelor interesate. 

 

Președinte A.D.I. ECONEAMȚ, 

Răducu-Adrian PĂDURARU 

 


